Ata três de dois mil e vinte e um                                                                                                                          1

ATA TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E UM

----- Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número três do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar Informação de Saldos com o detalhe dos valores

transferidos pelo Município no ano dois mil e vinte e o saldo em dívida do Município à

data de trinta e um de dezembro de dois mil e vinte. ----------------------------------------------

----- A informação foi enviada por email a dez de fevereiro de dois mil e vinte e um e

seguiu via CTT no dia doze. -------------------------------------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email a informar que se encontram abertas as candidaturas ao programa

“Mais Ajuda”. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Teresa Gentil: ----------------------------------------------------------------------

Enviando email a solicitar a colaboração da junta no sentido de imprimir ao trabalhos

aos alunos que se encontram em casa por encerramento da escola. --------------------------

----- Foi respondido que a junta está disponível para fazer a impressão de todos os

documentos necessários. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Dos Recursos Humanos da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------

----- Enviando email a solicitar vários documentos do trabalhador António Sérgio a fim

de tratar do processo do mesmo no organismo para o qual foi feito o acordo de

Ata três de dois mil e vinte e um                                                                                                                          2

mobilidade. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Os documentos foram enviados a nove de fevereiro de dois mil e vinte e um. --------

----- Da Equipa do CLDS 4G Almeirim: -------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a atividade de Carnaval em confinamento, convidando

todo o concelho a aderir colocando uma máscara na janela. ------------------------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando edital para afixação da vigésima quinta sessão ordinária a realizar no dia

vinte e quatro de fevereiro de dois mil e vinte e um. -----------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre a nova tabela remuneratória – DGAEP,

publicada em Diário da República - Decreto-Lei número dez barra dois mil e vinte e um.

----- Da empresa VivaMais: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a atualização da listagem de trabalhadores caso tenha

ocorrido alguma alteração ao quadro de pessoal. --------------------------------------------------

----- Foi comunicada a atualização da listagem dos trabalhadores no dia um de fevereiro

de dois mil e vinte e um. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Ofício Circular número cento e quarenta e nove barra dois mil

e vinte e um, a requerer o reporte de janeiro, por classificação económica, relativo às

medidas de combate aos efeitos da pandemia da COVID-19. ------------------------------------

----- O mesmo foi submetido a um de fevereiro de dois mil e vinte e um. --------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que foi publicado em Diário da República a Portaria

número vinte e seis barra dois mil e vinte e um, de dois de fevereiro, que fixa o valor

das taxas devidas pelos serviços às entidades gestoras dos Espaços Cidadão. ---------------

----- Da CityHall: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que o consultor Rodrigo vai estar em regime de

teletrabalho no dia onze de fevereiro a fim de efetuar o encerramento de contas do ano

dois mil e vinte. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

Ata três de dois mil e vinte e um                                                                                                                          3

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que foi submetida na Segurança Social a cessação de contrato de

trabalho do funcionário António Lopes Sérgio, com efeitos a sete de fevereiro de dois

mil e vinte e um, encontrando-se qualificado a partir de oito de fevereiro de dois mil e

vinte e um na Entidade com o NISS dois zero zero zero sete dois nove dois zero zero

cinco – Município de Almeirim. --------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que no dia onze de fevereiro o consultor da CityHall efetuou os serviços

de reconciliação bancária de outubro, novembro e dezembro; verificação de contas

correntes de retenções; verificação de execução orçamental da receita e despesa e

preparação de documentos de prestação de contas. ----------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: